a Isai. ii, 19. Osee x, 8. Luc. xxiii, 30. — b Sapient. xvi, 9.

num, et aculei erant in caudis eorum: et potestas eorum nocere hominibus mensibus quinque: et habebant super se

11. Regem Angelum abyssi, cui nomen hebraice Abaddon, graece autem Apollyon, latine habens nomen Exterminans.

12. Va unum abii, et ecce veniunt adhuc duo va post haec.

13. Et sextus Angelus tubá cecinit: et audivi vocem unam ex quatuor cornibus altaris aurei, quod est ante oculos Dei,

14. Dicentem sexto Angelo, qui habebat tubam: Solve quatuor Angelos, qui alligati sunt in flumine magno Euphrate.

15. Et soluti sunt quatuor Angeli, qui parati erant in horam, et diem, et mensem, et annum: ut occiderent tertiam partem hominum.

16. Et numerus equestris exercitus vicies milibus dena millia. Et audivi numerum eorum.

17. Et ita vidi equos in visione: et qui sedebant super eos, habebant loricas igneas, et hyacinthinas, et sulphureas: et capita eorum erant tanquam capita leonum: et de ore eorum procedit ignis, et fumus, et sulphur.

18. Et ab his tribus plagis occisa est tertia pars hominum de igne, et de fumo, et sulphure, quae procedebant de ore ipsorum.

19. Potestas enim eorum in ore eorum est, et in caudis eorum. Nam caudae eorum

corpiones, y había aguijones en sus colas: y su poder para dañar á los hombres cinco meses: y tenían sobre sí

11. Por rey un Ángel del abismo, llamado en hebreo Abaddon, en griego Apollyon, y en latin Exterminans.

12. El un yo pasó ya, y hé aquí siguen aun dos aves despues de estas cosas.

13. Y el sexto Ángel tocó la trompeta: y oy una voz de los cuatro cuernos del altar de oro, que está ante los ojos de Dios,

14. Que decía al sexto Ángel, que tenía la trompeta: Desata los cuatro Angeles, que están atados en el grande río Euphrate.

15. Y fueron desatados los cuatro Angeles, que estaban aprestados para la hora, y día, y mes, y año: para matar la tercera parte de los hombres.

16. Y el número del ejército de á caballo veinte mil veces diez veces mil. Y oí número de ellos

17. Y así vi los caballos en vision: y los que los cabalgaban, vestían lorigas de fuego, y de color de jacinto, y de azufre: y las cabezas de los caballos eran como cabezas de leones: y de su boca salía fuego, y humo, y azufre.

18. Y de estas tres plagas fué muerta la tercera parte de los hombres, del fuego, y del humo, y del azufre, que salian de la boca de ellos.

19. Porque el poder de los caballos está en la boca de ellos, y en sus colas. Pues las colas de

1 Abaddon, perdition, del verbo אבד, *abahád, pericé*; ó mejor *destruyó*. Apollyon, *el que destruye ó destructor*, de ἀπόλη, *destruir*. Las otras palabras parecen añadidas en la Vulgata, para explicar las que preceden. Esto quiere decir, que los herejes tienen por su rey, ó príncipe al diablo. Los Angeles buenos ó malos suelen tomar su nombre de aquel ministerio en que se ocupan. S. GREGORIO MAGNO.